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حماسه سفره مردم؛ وقتی تاریخ تکرار نشد■
آیت‌الله مروی با مروری بر حوادث »جنگ رمضان«، 
مدیریت بازار و تأمین کالاهای اساسی در اوج حملات 
دشمن را یک »حماسه مدیریتی« خــوانــد. وی با 
مقایسه شــرایــط فعلی بــا قحطی‌های سیاه جنگ 
جهانی دوم در ایــران، خاطرنشان کرد: در آن دوران 
بــا وجـــود اعـــام بــی‌طــرفــی، مـــردم از گرسنگی جان 
می‌باختند؛ امــا امــروز در حالی که قلب حاکمیت 
ــمــردان، حــتــی در  ــت ــود، بــا هــمــت دول هـــدف حمله بـ
اقــام غیرضروری نیز کمبودی احساس نشد. این 
 ثبات، جــلــوه‌ای از نصرت الهی و غیرت مسئولانه 

است.

بعثت مردمی؛ رازی که در آن زانو زدن نیست■
تولیت آستان قدس رضوی با استناد به آیات قرآن کریم، 
ثبات‌قدم ملت ایران را پاداش الهی برای یاری دین خدا 
دانست. وی با یادآوری پیش‌بینی رهبر شهید انقلاب 
مبنی بر »بعثت مردم در حوادث سخت« اظهار کرد: اگر 
حضور مقتدرانه مردم در صحنه نبود، سرنوشت جنگ 
به‌گونه‌ای دیگر رقم می‌خورد. نصرت الهی بار دیگر در 
حوادثی همچون واقعه اصفهان و طبس تجلی یافت تا 

مسیر پیشرفت کشور مسدود نشود.

عصر انزوای کاخ‌سفید؛ فروپاشی هیمنه استکبار■
ــاره بــه تــحــولات شگرف در نظام  آیــت‌الله مــروی بــا اشـ

بین‌الملل، از انزوای بی‌سابقه آمریکا سخن گفت. وی 
تصریح کرد: امروز نه تنها متحدان اروپایی، بلکه حتی 
نهادهایی مانند واتیکان نیز در برابر مواضع تند آمریکا 
ایستاده‌اند. آیت‌الله مروی تأکید کرد: دوران تحمیل 
اراده آمریکا به سر آمده است؛ امــروز حتی کشورهای 
حاشیه خلیج‌فارس که میلیاردها دلار خــرج امنیت 
پوشالی خود کرده‌اند، به توانایی آمریکا شک کرده و نگاه 
خود را به قدرت واقعی منطقه، یعنی جمهوری اسلامی 
ایران دوخته‌اند.بخش مهمی از سخنان آیت‌الله مروی 
به تحلیل تغییر موازنه قدرت جهانی اختصاص داشت. 
وی با اشاره به گستاخی رئیس‌جمهور آمریکا در تهدید 

تمدن ایران، تأکید کرد امروز ورق برگشته است:

-  شکاف در واشنگتن: تحقیر بی‌سابقه رئیس‌جمهور 
آمریکا توسط سیاستمداران داخلی خود

- پشت کردن اروپا: ایستادگی متحدان دیرین در برابر 
ماجراجویی‌های واشنگتن

-  دیپلماسی پاپ: موضع‌گیری صریح پاپ به نفع ایران 
که نشان از حقانیت بین‌المللی نظام دارد

-  تردید متحدان منطقه‌ای: بیداری کشورهای حاشیه 
خلیج‌فارس درزمینه ناتوانی آمریکا در تأمین امنیت خود 

و دیگران 
وی تأکید کرد: حادثه طبس در اصفهان تکرار شد و بادها 
بار دیگر سربازان خدا شدند تا هیمنه پوشالی استکبار 

فروبریزد.

 روایت تولیت آستان قدس رضوی از اقتدار ایران

از حماسه رمضان تا افق‌های بلند پیشرفت 

دیدگاه

 jراهبردهای وحدت اسلامی در سیره و کلام امام رضا
در نوشتاری از کارشناس حوزه تقریب مذاهب اسلامی بررسی شد

مریم احمدی شیروان    در روزهایی که ایران اسلامی به 
عطر میلاد حضرت رضــا)ع( و خواهر بزرگوارشان معطر 
است، بازخوانی اندیشه‌های وحدت‌آفرین این خاندان، 
ضرورتی فراتر از یک یادبود تاریخی دارد. حجت‌الاسلام 
دکتر عباد محمدتبار، کارشناس حوزه تقریب مذاهب 
اسلامی در یــادداشــت پیش‌ رو، دریــچــه‌ای نو به سوی 
راهبردهای عملی امــام رضــا)ع( بــرای تحقق اتحاد میان 
مسلمانان می‌گشاید. او با تکیه بر منطق مناظرات و منش 
سیاسی امــام، نشان می‌دهد چگونه می‌توان از الگوی 
رضوی برای عبور از تفرقه‌های عصر حاضر بهره جست و 

بر مدار همدلی گرد آمد.

‏‏ضرورت وحدت در سیره اهل‌بیت)ع(■

دستیابی به بینش وحــدت اسلامی و 
تشکیل امت واحده که مبنایی قرآنی 
دارد، از دیـــربـــاز مـــورد تــوجــه پیامبر 
اکـــرم)ص( و امــامــان معصوم)ع( بوده 
است. این آرمان، در سیره عملی و کلامی ائمه اطهار)ع( 
جایگاهی محوری داشته و هر یک از ایشان، متناسب با 
ــود، تــاش کــرده‌انــد بــا حفظ مــرزهــای  شــرایــط عصر خـ
اعتقادی، زمینه‌های هم‌گرایی و هم‌زیستی مسالمت‌آمیز 
را میان مسلمانان فراهم آورنــد. در این میان، سیره امام 
رضـــا)ع( به دلیل شرایط خــاص سیاسی و فکری عصر 

ایشان، از اهمیت ویژه‌ای برخوردار است.
عصر امام رضا)ع( مصادف با اوج‌گیری نهضت ترجمه، 
گسترش مباحث کلامی، ورود اندیشه‌های فلسفی و 
پیدایش فرق و مذاهب گوناگون بود. این شرایط، اگرچه 
از یک سو نشان‌دهنده پویایی فکری جامعه اسلامی بود، 
اما از سوی دیگر، زمینه‌ساز اختلافات عمیق اعتقادی و 
تفرقه‌افکنی‌های فرقه‌ای می‌شد. در چنین فضایی، امام 
رضا)ع( با استفاده از موقعیت موجود و با بهره‌گیری از علم 
لدنی خویش، توانستند با بزرگان ادیان و مذاهب اسلامی 
مباحثه و مناظره کنند و گامی مؤثر در راستای اتحاد میان 
مسلمانان بردارند. این مناظرات، نه تنها به منظور غلبه 
بر حریفان، بلکه با هــدف والاتـــری، یعنی تبیین اصول 

مشترک و بنیادین اسلام برای جلوگیری از انشقاق امت 
صورت می‌گرفت.

‏راهبردهای بنیادین امام رضا)ع( برای هم‌گرایی اسلامی■

مطالعات و بررسی کلام امام رضا)ع( به انگیزه شناسایی 
ــشــان مـــی‌دهـــد عالم  راهـــبـــردهـــای وحــــدت اســـامـــی ن
آل‌محمد)ع( در برابر خلافت عباسی و در شرایط مختلف، 
با سخنان بجا و اقدامات صحیح خود، میان مسلمانان 
برابری و یکدلی برقرار و بر فرهنگ همدلی، اتحاد و وحدت 
اسلامی میان تمام مسلمانان تأکید کرده‌اند. این راهبردها، 
نه تنها برای عصر ایشان، بلکه برای جهان اسلام در دوران 
معاصر نیز نقشه راهی جامع و کارآمد محسوب می‌شوند.

توحیدمحوری و تمسک به اصول مشترک■
مهم‌ترین راهبرد امام رضا)ع( در کلام و مناظرات، تأکید بر 
بینش توحیدی و اصول بنیادین اسلام بود. ایشان به جای 
تمرکز بر اختلافات جزئی فقهی و کلامی، بر محور مشترک 

توحید تأکید می‌کردند. توحید، به عنوان اصلی‌ترین رکن 
اعتقادی، سنگ بنای وحدت اسلامی است که تمامی 
مسلمانان با هر مذهب و فرقه‌ای، در آن مشترک هستند. 
امام رضا)ع( با تبیین دقیق و عمیق توحید، نشان می‌دادند 
چگونه این اصل می‌تواند محور گردهمایی و اتحاد فکری 
تمام امت اسلامی باشد. در امتداد این بینش توحیدی، 
تمسک به قرآن کریم به عنوان کلام مشترک و سند اصلی 
تمام مسلمانان، همچنین تمسک به سیره نبوی به عنوان 
الگوی عملی و مشترک، از دیگر راهبردهای کلیدی امام 
بود. ایشان با استناد به آیات محکم قرآن، راه را بر هرگونه 
اختلاف‌افکنی می‌بستند و با یادآوری سیره پیامبر)ص( بر 
ضرورت پیروی از رفتار و منش ایشان در مواجهه با یکدیگر 

تأکید می‌کردند.

اخوت ایمانی و آرمان مهدویت■
امام رضــا)ع( در سیره عملی و کلامی خود بر دو عنصر 
مهم دیگر نیز برای تقویت وحدت تأکید داشتند: یکی 

اخــوت ایمانی و دیگری آرمــان مهدویت‌گرایی. اخوت 
ایمانی، تجلی عملی وحــدت در جامعه اســت. امــام 
رضا)ع( با رفتار خود، بر ضرورت برادری میان مسلمانان 
تأکید می‌کردند و به مسلمانان می‌آموختند فــارغ از 
تفاوت‌های ظاهری و فکری، همگی اعضای یک پیکر 
واحد هستند. این بــرادری، به معنای احترام متقابل، 
کمک به یکدیگر و دوری از هرگونه تعصبات فرقه‌ای 

است.
علاوه بر این، توجه به آرمان مهدویت‌گرایی، یکی از نقاط 
مشترک و امیدبخش میان تمامی مذاهب اسلامی 
است. انتظار ظهور منجی و آرمان مهدویت، نه تنها یک 
اعتقاد شیعی، بلکه یک باور عمومی در میان مسلمانان 
است. امام رضا)ع( با تبیین جایگاه حضرت مهدی)عج(، 
این آرمان را به عنوان نقطه اوج وحدت و تحقق عدالت 
جهانی معرفی می‌کردند. این آرمــان، مسلمانان را به 
سوی یک آینده مشترک و هدف واحد سوق داده و به 
آنــان انگیزه می‌دهد تا بــرای تحقق جامعه‌ای عادلانه، 
اختلافات جزئی را کنار بگذارند. مداومت بر ذکر صلوات 
بر محمد)ص( و خاندان مطهرش نیز به عنوان یک پیوند 
عاطفی و معنوی، در سیره رضوی برای تقویت این اخوت 

و آرمان‌گرایی جایگاهی ویژه دارد.

‏وحدت، ضرورتی برای عصر حاضر■

سیره و کلام امام رضا)ع(، نقشه راهی جامع برای تحقق 
وحدت اسلامی در عصر حاضر است. در شرایط کنونی که 
جهان اسلام با چالش‌های بزرگی همچون تفرقه‌افکنی‌های 
فــرقــه‌ای و توطئه‌های دشمنان خــارجــی روبـــه‌رو اســت، 
بازگشت به این راهبردهای بنیادین، امری حیاتی محسوب 
می‌شود. دهه کرامت فرصتی است تا با تأمل در سیره 
رضوی، این اصول را در زندگی فردی و اجتماعی خود پیاده 
کنیم و گامی مؤثر در راستای تشکیل امت واحده برداریم. 
وحدت اسلامی، نه یک شعار، بلکه یک ضرورت است 
که ریشه در آمــوزه‌هــای عمیق اهل‌بیت)ع( دارد و امام 
رضا)ع( با عمل و کلام خود، مسیر تحقق آن را به زیبایی 

ترسیم کرده‌اند.
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تولیت آستان قدس رضوی در دیدار با فرماندهان ارشد 
نیرو‌های چهارگانه ارتش تأکید کرد

حماسه رمضان؛ تبلور اقتدار ملی و افول 
هیمنه استکبار در جغرافیای مقاومت

رواق: در روزهایی که عطر ایثار و حماسه در فضای میهن 
اسلامی طنین‌افکن شــده، تولیت آستان قــدس رضــوی با 
حضور در قرارگاه منطقه‌ای شمال‌شرق کشور، ضمن دیدار با 
فرماندهان ارشد نیروهای چهارگانه ارتش، ابعاد استراتژیک 

و تاریخی نبرد اخیر )جنگ رمضان( را تبیین کرد.

مدالی از جنس غرور بر سینه سبزپوشان و دلاورمردان ایران■
تولیت آستان قدس رضوی با بیان اینکه غرض اصلی از این 
دیدار، عرض خداقوت و تبریک به مناسبت روز ارتش است، 
از نقش نیروهای مسلح در جنگ اخیر تجلیل و اظهار کرد: 
عزیزان نظامی ما در ارتش، سپاه، نیروی انتظامی و بسیج، 
همگی در افتخاراتی که در جنگ رمضان بدست آمده، سهمی 
بسزا دارند. امروز نظامیان ایران سرشان بلند است. با افتخار 
در برابر بزرگ‌ترین ارتش دنیا ایستادند و ما به این نظامیان 
شجاع و غیور خود افتخار می‌کنیم. وی افزود: اگر غروری در 
دنیا وجود دارد، تنها و تنها متعلق به نظامیان ایرانی است 

و بس.
آیت‌الله احمد مروی در این دیدار صمیمانه، »جنگ رمضان« 
را نقطه عطفی در تاریخ رویارویی حق و باطل خواند و تصریح 
کرد: این نبرد، مدال افتخاری ابدی بر سینه نظامیان غیور 
ایرانی نشاند و در مقابل، داغ ذلت و رسوایی را بر پیشانی 
مدعیان قدرت جهانی، به‌ویژه آمریکا، حک کرد. وی با تمجید 
از هم‌افزایی بی‌نظیر ارتش، سپاه، فراجا و بسیج، تأکید کرد: 
امــروز نظامیان ایــران با قامتی برافراشته در برابر بزرگ‌ترین 
ــن شــکــوه، شایسته  ماشین جنگی دنــیــا ایــســتــاده‌انــد و ای

عالی‌ترین تقدیرهاست.

فراتر از مرزها؛ شکستی که معادلات تاریخ را جابه‌جا کرد■
تولیت آستان قــدس رضــوی با خوانشی تطبیقی از تاریخ 
معاصر، به مقایسه نبرد اخیر با جنگ‌های دهه‌های گذشته 
منطقه پرداخت. وی خاطرنشان کرد: در حالی که در دهه‌های 
گذشته، ائتلاف چندین کشور عربی نتوانست بیش از ۶ روز 
در برابر رژیم صهیونیستی دوام بیاورد و بخش‌های وسیعی 
از خاک خود را از دست داد، امــروز ایــران مقتدر در نبردی 
مستقیم با جبهه متحد آمریکا و اسرائیل، نه‌تنها وجبی 
از خاک خود را واگــذار نکرد، بلکه تمام اهــداف دشمن را با 

شکستی استراتژیک مواجه کرد.

دفاع مقدس و پایان عصر عقب‌نشینی■
آیت‌الله مروی با اشاره به سیر تحولات ۲۵۰ساله ایران، دوران 
دفاع مقدس و نبردهای اخیر را تنها برهه‌هایی دانست که 
تمامیت ارضی ایران قربانی مطامع بیگانه نشد. وی افزود: 
تاریخ گواهی می‌دهد در دوران قاجار با عهدنامه‌های ننگین 
و در عصر پهلوی با اشاره استعمار، پاره‌های تن این مرز و بوم 
جدا شدند؛ اما امروز به برکت خون شهدا و درایت رهبری، 
دوران »سه‌روزه فروپاشیدن ارتش‌ها« سپری شده و جای خود 

را به بازدارندگی نفوذناپذیر داده است.

فروریختن بت بــزرگ؛ وقتی ابهت پوشالی آمریکا در هم ■
شکست

آیت‌الله مروی اظهار کرد: در جنگ اخیر، آمریکا به عنوان 
ابرقدرت جهان در دنیای تک‌قطبی، همراه با سگ زنجیری، 
خونخوار و بی‌رحم خود به ایران حمله کرد. هر کشور دیگری 
بود، کافی بود آمریکا تنها بگوید »ناوهایم را به سمت شما 
می‌فرستم« پیش از اینکه می‌فرستاد، تسلیم می‌شد؛ 
آمریکا ابهتی داشــت، امــا ایــران ایــن ابهت را فــرو ریخت.
وی با تشریح مفهوم پیروزی در علوم نظامی، خاطرنشان 
کرد: پیروزی با میزان خسارات سنجیده نمی‌شود، بلکه با 
تحقق اهداف تعریف می‌شود. آمریکا با هدف فروپاشی و 
تسلیم ایران وارد میدان شد، اما امروز جهان شاهد است 
ایران به عنوان قدرتی نوظهور، عزیز و تأثیرگذار در معادلات 
بین‌المللی قد علم کرده است. ما ابهت کشوری را در هم 
شکستیم که پیش از ایــن، تنها با حرکت دادن ناوهایش 

دولت‌ها را ساقط می‌کرد.

مدیریت حکیمانه؛ رمز پایداری در معرکه ۱۲ روزه■
تولیت آستان قدس رضوی در بخش پایانی سخنان خود، نقش 
محوری رهبر شهید انقلاب در هدایت دفاع ملی را تشریح کرد. 
وی با فاش کردن جزئیاتی از اهتمام ویژه ایشان به امور نظامی در 
ماه‌های منتهی به جنگ، اظهار کرد: هوشمندی و تدبیر شهیدگونه 
رهبری معظم در افزایش جلسات تخصصی با فرماندهان و تقویت 
زیرساخت‌های دفاعی، محصولی به نام اقتدار ملی را به بار آورد. 
تفاوت اصلی ما با دشمن در »ایمان« و »شهادت‌طلبی« است؛ 
نظامیان ما برای جانبازی در راه آرمان‌ها سبقت می‌گیرند، در حالی 
که سرباز آمریکایی هــراس از مرگ را در بن‌بست‌های راهبردی 
خود تجربه می‌کند. همین مؤلفه‌ها بود که آمریکا را زمینگیر کرد 
و استراتژی او مبنی بر تجزیه ایران و سقوط جمهوری اسلامی را 
به شکست کشاند.در ابتدای این مراسم، امیر سرتیپ دوم بهادر 
خواجه‌وند، فرمانده قرارگاه منطقه‌ای شمال‌شرق نزاجا، گزارشی 
جامع از آمادگی‌های عملیاتی و دستاوردهای پدافندی نیروهای 

مسلح در منطقه در مواجهه با تهدیدات اخیر ارائه داد.

رواق    در دیداری صمیمانه و راهبردی که میان تولیت آستان قدس رضوی و جمعی از مدیران ارشد اجرایی 
خراسان رضوی برگزار شد، آیت‌الله احمد مروی با ترسیم تابلویی از ایستادگی ملت ایران، بر ضرورت عبور از 

مرزهای سنتی مدیریت و ورود به عرصه‌های کلان و بین‌المللی تأکید کرد. در ادامه، محورهای کلیدی بلندترین 
فرازهای سخنان ایشان را می‌خوانید.

مأموریت ویژه مسئولان: بزرگ فکر کنید، شجاعانه عمل کنید
بخش پایانی و راهبردی سخنان آیت‌الله مروی خطاب به دولتمردان و فرمانداران بود. وی با فراخواندن مدیران به »بلندپروازی مقدس« تأکید کرد

هراس‌زدایی از مدیریت: طبق کلام امیرالمؤمنین)ع( از ورود به کارهای بزرگ 
نترسید؛ چرا که ترس از کار، از خودِ آن کار دشوارتر است.

هدف‌گذاری جهانی: همت ما نباید تنها به رفع مشکلات روزمره محدود شود؛ 
نیت ما باید تبدیل ایران به »قدرت اول جهان« باشد.

سماجت در خدمت:  ایران از نظر منابع و استعداد غنی است؛ آنچه نیاز داریم، 
اراده‌ای پولادین، پیگیری مستمر و نگاهی به افق‌های دوردست است.

تولیت آستان قدس رضوی سخنان خود را با این پیام روشن به پایان برد: افق‌های دور را ببینید؛ ایران راهی جز تبدیل شدن به قدرت اول منطقه و جهان ندارد و این مسیر، تنها با خدمت صادقانه و نترسیدن از توفان‌ها هموار می‌شود.
پایان‌بخش این دیدار، دعای خیر برای مسئولان بود تا با تکیه بر »همت بلند« و »خدمت صادقانه« ایران اسلامی را به قله‌های رفیع اعتبار جهانی برسانند.


